



ESTUDIO DEL SECTOR Y/O MERCADO Mayo 25 de 2026

1. OBJETO

Realizar un estudio de mercado para establecer el valor del Certificado de Disponibilidad Presupuestal que se requiere para contratar la adquisición de trajes típicos y vestuario para uso de los estudiantes del Colegio La Gaitana I.E.D. en desarrollo del proyecto Gestores Escolares de Convivencia, según las especificaciones técnicas solicitadas.

2. OBJETIVO DEL ESTUDIO

- ✓ El presente estudio de costos tiene como objetivo realizar un análisis de la oferta y demanda del mercado, al contratar la adquisición de trajes típicos y vestuario para uso de los estudiantes del Colegio La Gaitana I.E.D. en desarrollo del proyecto Gestores Escolares de Convivencia, según las especificaciones técnicas solicitadas.
- ✓ Conocer las características fundamentales de las empresas que conforman el segmento del mercado que cuenta con la capacidad de suplir la presente necesidad de contratación por parte del FSE del Colegio La Gaitana IED.
- ✓ Establecer los precios promedio del mercado y el presupuesto del servicio a contratar, tomando como referencia el análisis efectuado de los precios suministrados por parte de los oferentes.

Lo anterior en aras de que el FSE del Colegio La Gaitana IED obtenga la mejor oferta económica y seleccione el contratista idóneo para suplir las necesidades del FSE, mitigando el riesgo de incumplimiento por parte del contratista seleccionado.

3. ANÁLISIS DEL ENTORNO

3.1. ANÁLISIS DE MERCADO

Se debe tener en cuenta los aspectos definidos por Colombia Compra Eficiente en la Guía de elaboración de estudios del sector y pautas de la Secretaría de Educación y Ministerio Nacional de Educación:

3.1.1. Aspectos Económicos

La información sobre la cual se toman los referentes económicos procura centrarse en las empresas ubicadas en la siguiente clasificación:

Clasificación Por Actividad Económica

CÓDIGO ACTIVIDAD ECONÓMICA	DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD ECONÓMICA
4761	Comercio al por menor de libros, periódicos, materiales y artículos de papelería y escritorio, en establecimientos especializados.
	Las demás que tengan que ver con el objeto del contrato.



Clasificación por Código UNSPSC

CODIGO	SEGMENTO	FAMILIA	CLASE
53101900	Ropa, Maletas y Productos de Aseo Personal	Ropa	Trajes

3.2. ANÁLISIS DE LA OFERTA

3.2.1. Oferentes en el mercado

Teniendo en cuenta que en el proceso de selección se deben incluir REQUISITOS HABILITANTES y con el fin de que éstos se ajusten al mercado específico del servicio a adquirir y teniendo en cuenta la modalidad de contratación, Régimen Especial menor a 20 SMMLV, dichos requisitos son dados por cada Consejo Directivo de los FSE de la ciudad de Bogotá acorde a la normatividad vigente para tal fin.

3.3. ANÁLISIS DE COSTOS

3.3.1. Estudio de Costos

Se requirieron a posibles cotizantes y/o el histórico de contratación en el FSE, ver anexo 1, donde se podrá observar el número de cotizaciones allegadas por las empresas o personas requeridas y el histórico de contratos anteriores, con todos los costos e impuestos incluidos, lo que permitirá encontrar el presupuesto que manejará el presente proceso.

ITEM	DESCRIPCION	TOTAL
1	Cotización 1 (Algunos ítems)	\$12.248.519
2	Cotización 2	\$20.733.000
3	Cotización 3	\$ 25.003.000
VALOR PROMEDIO		\$22.712.000

Dado lo anterior se define que el valor para la disponibilidad presupuestal se determinará por media aritmética como el mejor modelo para calcular el presupuesto oficial de este proceso. Basados en los valores registrados y descritos dentro de las especificaciones técnicas de este proceso y en vista de los valores cotizados, con el fin de garantizar los principios de publicidad, selección objetiva, imparcialidad, economía, transparencia del proceso, así el presupuesto oficial es de VEINTIDOS MILLONES SETECIENTOS DOCE MIL PESOS M/CTE (\$22.712.600) INCLUIDO IVA y demás impuestos a cargo del contratista.

Documento firmado en original

GLORIA YANETH PIÑEROS MENESES

Rectora Ordenadora del Gasto

Elaboró. Cindy Mojica Cristancho
Auxiliar Administrativo con Funciones Financieras



COLEGIO LA GAITANA
INSTITUCIÓN EDUCATIVA DISTRITAL
“Ambiente Amable y Productivo”
Resolución de Integración 2723 del 9 de septiembre de 2.002
SEDE A: Tv 126 No. 134 – 88 Tel: 6904265-6931858
SEDE B: Calle 132 D 123 B-65 Tel: 6970143
Localidad: 11 - Suba



ANEXO 1

Cotización 1 – 2 – 3

COTIZACIÓN ESTUDIO DE MERCADO										
ITEM	CARACTERÍSTICAS	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	
				COTIZACIÓN 1		COTIZACIÓN 2		COTIZACIÓN 3		
PROYECTO GESTORES ESCOLARES DESTINACIÓN ESPECIFICA										PROMEDIO
1	Traje Típico de Cumbia para Mujer Falda de 360° de amplitud para dar total vuelo a los movimientos característicos del baile, a cuadros y/o flores. Blusa estampada tipo cuello de bandeja con encaje. Cotizas típicas. Tocado de flores coloridas para arreglo cabello características de la Cumbia. Tallas: 12(2), 14(3), S(5), M(5), L(1).	Conjunto	16	\$ 107.100	\$ 1.713.600	\$ 130.000	\$ 2.080.000	\$ 150.000	\$ 2.400.000	2.064.533
2	Traje Típico de Cumbia para Hombre Camisa Blanca en poliester. Pantalón Blanco. Pañoleta Roja. Sombrero. Cotizas. Fajon Rojo. Tallas: 12(2), 14(3), S(5), M(5), L(1).	Conjunto	16	\$ -	\$ -	\$ 110.000	\$ 1.760.000	\$ 125.000	\$ 2.000.000	1.880.000
3	Traje Típico de Joropo para Mujer Blusa Blanca con arandelas y encaje. Falda a la rodilla con cancan con arandelas, brillos y encaje. Cotizas típicas. Tocado de flores coloridas para arreglo cabello características del Joropo. Tallas: 12(2), 14(3), S(5), M(5), L(1).	Conjunto	16	\$ 119.000	\$ 1.904.000	\$ 130.000	\$ 2.080.000	\$ 150.000	\$ 2.400.000	2.128.000
4	Traje Típico de Joropo para Hombre Camisa Blanca cuello alto. Pantalón Negro. Sombrero Llanero. Cotizas. Pañuelo. Tallas: 12(2), 14(3), S(5), M(5), L(1).	Conjunto	16	\$ -	\$ -	\$ 110.000	\$ 1.760.000	\$ 130.000	\$ 2.080.000	1.920.000
5	Traje Típico Mapale para Mujer Falda ajustada a la cadera en colores vivos amarillo, verde y rojo. Blusa corta y ajustada en los mismos colores de la falda. Pañoleta para la cabeza. Short Licrado. Tallas: 12(2), 14(3), S(5), M(5), L(1).	Conjunto	16	\$ 85.001	\$ 1.360.019	\$ 90.000	\$ 1.440.000	\$ 95.000	\$ 1.520.000	1.440.006
6	Traje Típico Mapale Hombre Camisa con arandelas en la mangas en los mismos colores de las damas, amarillo, verde y rojo. Pantalón con arandela a media pierna. Tallas: 12(2), 14(3), S(5), M(5), L(1).	Conjunto	16	\$ 77.350	\$ 1.237.600	\$ 80.000	\$ 1.280.000	\$ 80.000	\$ 1.280.000	1.265.867
7	Traje Típico Salsa para Mujer Blusa Top ajustado con brillantes. Falda corta con vuelo. Tocado cabeza con brillos y flores grandes. Baletas Negras. Tallas: 12(2), 14(3), S(5), M(5), L(1).	Conjunto	16	\$ 107.100	\$ 1.713.600	\$ 100.000	\$ 1.600.000	\$ 120.000	\$ 1.920.000	1.744.533
8	Traje Típico Salsa Hombre Camisa lentejuelas. Pantalón Negro ajustado. Baletas Negras. Tallas: 12(2), 14(3), S(5), M(5), L(1).	Conjunto	16	\$ 101.150	\$ 1.618.400	\$ 95.000	\$ 1.520.000	\$ 100.000	\$ 1.600.000	1.579.467
9	Traje otros varios Camisa Guayabera. Pantalón Blanco. Tallas: 12(2), 14(3), S(5), M(5), L(1).	Conjunto	16		\$ -	\$ 110.000	\$ 1.760.000	\$ 130.000	\$ 2.080.000	1.920.000
10	Chalecos Brillantes. Tallas: 12(2), 14(3), S(5), M(5), L(1).	Unidad	16	\$ 83.300	\$ 1.332.800	\$ 38.000	\$ 608.000	\$ 70.000	\$ 1.120.000	1.020.267
11	Pantalón Negro para Hombre. Tallas: 12(2), 14(2), S(5), M(5), L(1).	Unidad	15	\$ 35.700	\$ 535.500	\$ 30.000	\$ 450.000	\$ 42.000	\$ 630.000	538.500
12	Ruanas en Flis colores surtidos.	Unidad	25	\$ 33.320	\$ 833.000	\$ 25.000	\$ 625.000	\$ 35.000	\$ 875.000	777.667
13	Chalecos en Satin Licrado colores surtidos. Tallas: 12(2), 14(3), S(5), M(5), L(1).	Unidad	16	\$ -	\$ -	\$ 20.000	\$ 320.000	\$ 40.000	\$ 640.000	480.000
14	Falda redonda corta color negro. Tallas: 12(2), 14(3), S(5), M(5), L(1).	Unidad	16	\$ -	\$ -	\$ 25.000	\$ 400.000	\$ 35.000	\$ 560.000	480.000
15	Short color Negro. Tallas: 12(2), 14(3), S(5), M(5), L(1).	Unidad	16	\$ -	\$ -	\$ 10.000	\$ 160.000	\$ 18.000	\$ 288.000	224.000
16	Busos Batucada en color negro, con estampado según diseño y logos. Tallas: S(10), M(10), L(5).	Unidad	25	\$ -	\$ -	\$ 100.000	\$ 2.500.000	\$ 130.000	\$ 3.250.000	2.875.000
17	Tela por metros unicolor licrada colores verde, blanco y rojo. 10 metros cada color.	Metro	30	\$ -	\$ -	\$ 13.000	\$ 390.000	\$ 12.000	\$ 360.000	375.000
VALOR TOTAL					\$ 12.248.519		\$ 20.733.000		\$ 25.003.000	\$ 22.712.000